ekfgroup.com
ЭНЕРГИЯ ДЛЯ ЖИЗНИ
РЕЛЕ
ТВЕРДОТЕЛЬНОЕ
ЭНЕРГИЯ ДЛЯ ЖИЗНИ
РЕЛЕ ТВЕРДОТЕЛЬНОЕ
Твердотельные реле – это полупроводниковые реле, которые
обеспечивают бесконтактную коммутацию силовых цепей.

Реле подбираются по
ТВЕРДОТЕЛЬНЫЕ РЕЛЕ RTR
Расшифровка и подбор
1
2
3
ЭНЕРГИЯ ДЛЯ ЖИЗНИ
Ток нагрузки, А
Рекомендуемые
токи нагрузки, А
Резистивная Индуктивная
RTR-1/3-25 25 15 10
RTR-1/3-40 40 24 15
RTR-1/3-60 60 36 20
RTR-1-80 80 70 25
Нагреватели, тэны.
Кратность пускового тока: 1,25 крат
Лампы накаливания, галогенные
лампы: 10 крат
Электромагнитные реле: 4-10 крат
Электродвигатели: 10 крат
Номинальный ток
ТВЕРДОТЕЛЬНЫЕ РЕЛЕ RTR
ВНИМАНИЕ! ПРИ ПОДБОРЕ ТВЕРДОТЕЛЬНЫХ РЕЛЕ
НЕОБХОДИМО УЧИТЫВАТЬ ПУСКОВЫЕ ТОКИ!
1
2
3
4
ЭНЕРГИЯ ДЛЯ ЖИЗНИ
При номинальных токах (не путать пусковые) более 5А необходимо
устанавливать радиатор
На входе необходимо установить защитное устройство: предохранитель
с номинальным током нагрузки
Параллельно c индуктивной нагрузкой необходимо подключить варистор
Периферийные устройства
ТВЕРДОТЕЛЬНЫЕ РЕЛЕ RTR
1
2
3
ЭНЕРГИЯ ДЛЯ ЖИЗНИ
РАДИАТОРЫ ДЛЯ ТВЕРДОТЕЛЬНЫХ РЕЛЕ RTP
Радиатор для твердотельного реле 25А EKF PROxima
Радиатор для твердотельного реле 40А EKF PROxima
Радиатор для твердотельного реле 60А EKF PROxima
Радиатор для твердотельного реле 120А EKF PROxima
РАДИАТОРЫ ПОДБИРАЮТСЯ ПО
НОМИНАЛЬНОМУ ТОКУ НАГРУЗКИ
Устанавливаются реле с
использованием термопасты
ЭНЕРГИЯ ДЛЯ ЖИЗНИ
ПРИМЕР 1
Необходимо твердотельное реле для управления
3-фазным тэном (400 В) подогрева воздуха мощностью 18 кВт. Управление
осуществляется напряжением БП 24 В.
 Ток номинальный = 18 000
400· 3
=26А (должен быть не больше рекомендуемого)
 Ток пусковой 26*1,25=32А (должен быть не больше номинального)
 Выбираем RTR-3-40-AA и радиатор с расчетом на 40 А
ПРИМЕР 2
Необходимо твердотельное реле для плавного регулирования освещения с
лампами накаливания мощностью 1 кВт.
 Ток номинальный = 1 000/230=4,3А